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V. KAZANIE
OBYWATELSKIE

Przy Okopach Warszaw [kich. O dwoi»

ezuwa, który go ftrzeźe. Psalm 126.

j R a c i a ,  Obywatele, oswobodeiciele i  
Stróżowie Seica Polskiego Warszawy! 

ro iige wolny moment od nieprzyiacielskie- 
r.o attaku , ożyycieź go na zmoeriienie serb 
waszych słowem Boćem. Niżeli wam Z o 
ny i  dzieci wasze przyniosą z Miast* poży
wienie dla ciała , posilcie duszą swoią wła
ściwym iey pokarmem : Wsiąk pamiętacie-z 
¿łwanielii, iż nie samym chlebem żyie człoa 
wiek , ale wszelkim słowem, które po. 
Chodzi z ust Bożych.

Nieprzyjaciele w asi, Bozklego i lude-- 
kięgo prawa przestępcy, do tego stopnii 
Wściekłości przychodzą , że po Wydarciu! 
Wam ziemskich msiątków , po z łupieniu do-; 

, . v |  A ' tdóW

stey ftrazy Miafia tego. A

L h g* * 'U l m 'li 1
tli Bóg ftrzedz aie będzie Miafta, próżno

%
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mów i Kościołów1, radziby wam wydrzeć i 
Boga samego, iako ostatnią a naymocniey- 
szą twierdzę Miasta waszego; ponieważ W 
dni niedzielne, dni B o g u  samemu po
święcone, nie w Kościołach, ale w okoprch 
pędzić was strzelaniem swoim przymuszaią. 
Cienie olbrzymskie , z Polakami i z Bogiem 
woiuią.

r  i  L ' i  /

Zapamiętali bezbożnicy niewiedząż, że 
Bóg nie potrzebnie Kościoła, iak Tyranni 
upstrzonych pokoiow , do dawania ucha pro
szącemu i bo Bóg wszędzie będąc obecnym, 
wszędzie słyszy. Wiarołoracy nie wierząż 
słowu Bożemu, że serce sprawiedliwego 
człowieka, milszym iest Duchowi Święte
mu przybytkiem , nad Salomonowe K‘ ściołyi

Bracia Obywatele! prawdziwi teraz 
(  według słów Chrystusow ych Samarytance 
powiedzianych ) B< ga czciciele , bo czcicie
le w duchu i wprawdzie: kiedy w Mieście 
Kapłani Święci , niedołężni starrowie , lę
kliwe niewiasty i niewinne dziatki wasze, 
erynią w poświęconych Kościołach ofiary 
£ modiy , o zdrowie i o życie wasze, o od
pędzenie od t fy  Owczarni Chrystusówey 
zuchwałych wilków, Wy Strażnicy stoycie 
mężnie przy tych okopach, pod niebieskim
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Sklepieniem, z którego Bóg Zastępów*, ie* 
dyny i prawdziwy Pan wszelkiego stwo
rzenia , unoszący się na skrzydłach Cheru
binów , patrzy iako świadek i sędzia na 
Serca i ręce wasze , z bronią ku niemu pod
niesione , wołaycie z Psalmistą: Mocnnć W 
prawdzie i pilna Straż nasza ióst nad War
szawą , ale próiniuchoą się stanie, ieżeii 
*y sam Stróżu naywyższy Miasta naszegO 
strzede nie będziesz!

Co to 2a wielki i dziwny widok dJtt 
dalej ziemi, a miły choć nie dziwny OyGa 
i  Boga sercu ! patrzeć na ifedno Miasto, a 
leszcze Miasto Polskie od samych granic 
kraiowych , aż ku okopom iego oblężone , 
daiące mężny i nieustraszony odpor trzo
dom Lwicy północney, i zachodniego wilka*

Bracia Obywatele , Byeetze i Chrzęści- 
ianie! chcecieli skutecznie obronić Warsza
w ę ,  nie spuszczaycie nigdy oka, ani z siei 
bie samych, ani Z Boga* Straż Warszawy 
zawisła od was i od Boga: inaczey bezpie
czną nie będzie. ,

Rozum powszechny, porówny waląc stan 
Warszawy, przed dniem i 7. Rwietnia, ze'

A i sta-

http://rcin.org.pl



)( 4 X
stanem dnia dzisiejszego, o zakład iść mo
że o niedobyciu ojiegoż.

Jakich na ów czas mieliśmy Hetmanów, 
Jakich Marszałków , iaktch Kapłanów ? rzu
ćmy na Hamanowych kollegów smutny za
słonę , mała liczba regularnego w Warsza
wie Woyska, nieobywatelstwo niektórych 
Sztabowych , wielka liczba jurgeltników,  
szpiegów i urzędówców z  Moskiewskiej 
kassy źyiących, siły na ów czas Warszawy 
słabość niezmierną okazuią. Podźmy daley. 
Gdzież, był wtedy śmiały Madnliński, gdzie 
nieustraszony Kościuszko? gdzie niespraco- 
wany prezydent Z akrzew ski, gdzie Rada 
Najwyższa Kraiowa, gdzie Skarb, gdzie 
zmocnione okopy, gdzie baterye i flesze, 
gdzie Municypalne Woysko, gdzie Dyplo
matyczni i woienni więźniowie, zakładnicy 
choć zdradzoney po tyle razy publicznej 
Wiary i Gdzie zabrana nieprzyiacielowi 
armata , owa mianowicie dziką. tyranni§ na
pisem swoim oznaczai§ca : Ultima regis ratio, 
ostatnia Królewska przyczyna, tyranoowi 
przez tyrankę wzięta, a wolnemu Narodo
w i zdobyta, tudzież broń ręczna, amuni* 
cya ,* wozy , namioty , kassa i

Wszy-
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Wszystko to dnia dzisieyszego 'w  ręku 

swoich trzymane Warszawo! nie maszże lu- 
dzkiey p e w n o ś c i ,  niedobycia twoiego 
Miasta i

Nie mas« murów fortfccznych ? ale da
wne baiórzo iest przysłowie , ze ludźmi nie 
murem Narody są warowne. Baieczne mu
ły  Babilońskie, które za ieden z cudów 
świata liczono , miałyż taką szerokość , ta
ką moc i niezłomność , iak trzy Obozy na
sze pod Warszawą ? Ateny , kolebka wol
ności, Ateny przeciwko milionowemu woy- 
sku Perskiemu bronić się maiące, wyszły 
z  murów na pola i wody, a tak i  Naród ca* 
ty i Miasto swoie obroniły.

Wyciskano, na ów czas «Warszawy prźez 
kwaterunki grosz ostatni, iako zasiłek wo
jenny , trzymano ią pod żelaznym berłem 
obcego Ministra i iurgieitowych iego słu
żalców odrodnych Polaków, zabrano z do
mów i ze sklepów wszelką bron i ammuni- 
c y ą , Zbrojownią publiczną i zapasy woien- 
ne na pilney bardzo miano baeeności, nie
przyjacielskie warty piesze i konne domów 
i  ulic naypilniey strzegły : śmielszych Oby- 
Watelów o powstaniu Narodowym zamyśla
jących , iednych ,do więsienia Wtrącono»

^dru*
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drugich na, Sądy kryminalne źapożwanO, 
IVIowy Wolnego człowieka* czytania rozu. 
innych Xiążek » i ledwie nie myśli samych 
ku wolności zmierzaiących , surowie zaka
sano.

Te Wszystkie okoliczności przeszłe $ 
teraźnieysze biorcę rozum ludzki na wa
gę , tak mówi: Ze Warszawa będąc w śei- 
sley niewoli, będąc z pieniędzy, woyska, 
broni, ammuhicyi , Rady kraL,wey ogoło
coną , a wewnątrz i zewnątrz rządzoną i  
strzeżoną przez chytrego i mocnego nie- 
przyiaciela , Znalazła szczęśliwą porę do 
yyybicia się na wolność: toć dzisiay wy
szedłszy z tak okropnego słabości i niewo
li  stanu, maiąc za sobą wszystkie okoliczno
ści, Naczelnika, Woyska, Skarbu, Rady 
kiaiowey, obronnych trzech obozów, woy
ska liniowego i municypalnego, wolność 
i  niepodległość swoię utrzymać musi, D07 
(dnymy do tego zapał święty nie Woysko- 
tyych nawet Qbyw'atelów* zuaiących i prze
czuwających zemstę Moskiewshą, wolących 
chwalebnie od ognia i miecza, niż od rzezaka 
i  stryczka ginąć , albo się tułać ze zwierzę- 
ty po lasach. Syberyyskich , albo poddać się 
w  służbę Holdownikowi niegdyś swoiemu 
prusakowi: Dodaymy daley przećwiczenie
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się I włożenie Indu Mieyskiego do wszel
kich prac i obrotów woiennyeft, przy 
»ówney zawsze ochocie* cierpliwości i sta
łości , wypada z  tego wszystkiego wniosek! 
, ,  2 e nieprzyjaciel, Choćby dwa razy ieszCze • 
it licznityszy  , a z niewolników samych zło- 
5, żony , wolnego ludu nie pokona.

T o  mówi Rozum t a Wiata co }

Cóż sę całego stworzenia siły# przeci
wko mocy naywyższego Y Otworzy updsty 
Niebieskie i całę 2aleie ziemię , dmuchnie 
goręcym wiatrem, a wszystko- śiętrpopioi' 
obróci. Me masz s i ł y n i e  masz Rady prze
ciw  Panu. W nim żyiem y, ruszamy Się 
i  iesteśmy: bez niego, i uneysca po nas nie 
znaydzie. Stworzenie ! znay Stwórcę i Pa
na twego! ale razem znay sprawiedliwego 
Pana, poCzuy dobrotliwego ,Oyca. Parnią- 
iay, kiedy Naród Żydowski do niewoli i zgu
by ©d Boga był podawany..

Warszawo i masz ty .grzechy swoie , tr- 
pokarzay sig Bogu; ale nie iestts i bez do
brych uczynków , miey ufność w Bogu, kto 
iest bez grzechu, niech na ciebie rzuci 
kamień. Waży Bóg na szali sprawiedliwo
ści swoiey twoie dobre i ałe uczynki : wa-

X  7 X
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¿y złe i dobre uczynki nieprzyjaciół two* 
}ch : waży ciebie z nieprzyjacielem. Znad 
aje nie iestet ieszcze Sodomą i Gomo.rrą , 
musisz mieć więcey niż owe miasta, spra
wiedliwych Obywatelów, bo w Rewolucyi 
s_wote_y widoczne a liczne Boskiey nad tobą 
ppieki masz dowody. We dni powstania, 
oślepił nieprzyjaciela twego , i odebpał mu 
siię i broń , użył słabości twoiey na po
hańbienie Mocarstwa zwycięzkiego. Mu
sisz tedy lepszą bydź w oczach Sędziego 
Boga, nad nieprzyjaciół twoioh. Ciesz się, 
ale się nie wynoś ; nie mów,  bobyś kłam» 
stwem obraziła Pana, źę tego tw oia , a nie 
Kaywyższego dokazaia ręka : co za świade
ctwem Szwedzkiego Posła, iest  ̂ powyrn 
bytności i Opatrzności dowodem?

Warszawo! Słuphay co Cudzoziemcy go* 
Ścipą O ciebie bawiąęy, o tobie dzisiay 
i o nieprzyjaciołach twoich sądzą. Sądzą 
i  piówią , źe tego Miasta tak mocno obron
nego i strzeżonego tak pilnie, chyba sza
leniec iaki dobywać się ośmieli. Smieią 
się wszyscy rostropni z listów z obozu Pru- 
skiego przysłanych do poddania się Warsza
w ę w?yvraiących pod dzikiemi groźbami 
Wielbię odpowiedź na te listy iako tchną- 
t ą ,  leznmeni, ludzkością { pieustiasżonym
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nigdy mę2twera , i  wnoszą pocichu, że ca 
P ruskie groźby wskórały we Francyt, te
go i w Warszawie dokażą. Nigdy kopiy- 
kowy albo grayoarowy żołnierz, nie zw y
cięży biiącego się za wolność swoię Ry
cerza. Kiedy są takiemi iunakanii , czemuż 
zdaleka tylko od nas pukaią , a na otwarty 
boy nie wychodzą > Uszykowani czasem W 
linią, na pierwsze Szabel Polskich błyśnie- 
nie , w momencie do niedopalonych wiosek 
i  do podziemnych iam pierzchaią, nasze 
\7oysko w czystym stoiące polu, czeka % 
niecierpliwością, iakoby wyzwany choć nie
słusznie na placu poiedynku. Wioski pa
lić , ludzi męczyć , Zakonników kłuć , dzie
ci o ścianę rozbiiać, w mieyscach woyska 
nie maiących • to rzecz łotrowska, nie żoł
nierska. Odzierać w domach obicia, tłuc 
zwierciadła i  naczynia , łamać i palić me
ble , rostaczać na ziemię trunki, palić zbo
ża po gumnach i polach, to rzecz szalone, 
go iunaka. Kosztowne naczynia i posągi 
miedziane i cynowe ku ozdobie i pamiątce 
kraiowi służące , a wielce z roboty koszto
wne , na zaboycze kule przetapiać , to znak 
nędzy i barbarzyństwa. Łapać spokoynie 
w domu siedzących lub w potrzebie przę- 
ieżdzaiącyfch Obywatelów , i pod pozorem 
JaRobiństwa, zrabowanych i zmęczonych 49

. X 9 X
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festnnku luk Kaługi odsyłać, to rżecr Ta* 
tarska. Wyniydzcie na płac , i zayrzyycie 
nr ? czy  wolnemu a inęinemu Polakowi , tam 
pokażecie ca umiecie r po kątach tylko ra
bować, albo zdradą chcieć uwikłać , to nie 
woierma- Obrońco» fcy-rańskich rządów, 
strzelać do Portretu Króla Widnego Narodu, 
itiż tez to nie idzie z koalicyynego planet. 
Odstąpił ich rozum i mę2two, bo oni od* 
stąpili Boga i cnoty , wyda ich Bóg w 
ręce Polskie. Przychodzi koniec polno- 
Cney Semiramidzie s kolos iey Państwa,, na 
gruncie niesprawiedliwości, zdrady i wia- 
rołomstwa' stawiany, iak na piasku» samą 
Wielkością sworą upadnie. Woysko iey al
bo legnie na wolney ziem i, albo się z sen
tymentami woln< ści powróci. Od Amery
ki przez Paryż na Warszawę prydzie aż 
do Kamszatki błyskawica wolności : nie 
poznaią Tyranowie iak prędko z  odwie
cznych a. niesprawiedliwych tronów swo
ich iak Lucyperowie z Nieba wypadną.

Te Cudzoziemców goszczących w War
szawie głosy, zgodne zapewne z Całą zie
mią do wolności i pokoiu wzdychaiącą* 
Zawstydzić powinny szczątki wyrodków na
szy ch , i zamknąć im gęby niewolnicze, 
szepczące do ucha Patryotom , ze się prze-
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ci w1 takiey potędze nieprzyiacloł utrzymać
pie mogą.

' Wy prawdziwi Obywatele ! nie daycie 
się omamić takim szeptem; a czy leniwców 
Iwa się iakiegoś na drodze obrony boią.- 
cych , czy głupców szacunku Wolności nie- 
znaiących , czy iurgieltowych ieszcze Tar- 
gowiczanów, donoście Urzędowi. Alesa- 
m i, ani się ze zwycięztw wzbiiaycie w py
chę , ani w samey sile ludzkiey zaufaycie. 
Brońcie się mężnie i stale, ale od samego 
Boga czekać i spodziewać się zw ycięztw a, 
jozum i wiara każe.

Obywatele Chrześciianie ! wierzycie i 
wyznaiecie w Artykule Składu Apostolskie
go , Świętych obc wanie , to iest ścisły 
związek Niebieskich Obywatelów z Ziera- 
$kiemi: wnoścież da nich oczy i serca, a 
przy naylepszey sprawie waszey , przy nie- 
yrinności obyczaiów, przy posłuszeństwie 
Zwierzchneści, przy zgodzie i jedności, 
przy zapale i stateczności, ratunku z Nie
ba bądźcie pewni.

Zyie Bóg-, Pan i Oyciec wasz sędzia i  
mściciel, żyie Królowa i Opiekunka nasz» 
M a ry i,  żyią Święci Pauonowią nasi, biy-

)( ** X

http://rcin.org.pl



■ )f ** X

wy się.mężnie rękoma , a sercem i usty Wo- 
łayray do Nieba o ratunek.

Jeżeli Święci Pańscy, iak my pobożnie 
i- poludzku rozumiemy , są Patronami przed 
Bogiem w szczególnych sprawach ludzkich, 
obierzmy sobie za patrona Wolności Naro
dowcy , Proroka Samuela, iako pogromcę 
złych ojób i rządu Królewskiego.

Spoyrzyy w Niebo okiem Wiary. Oto 
Patron ten Wolności , stoiący przy podnó
żku tronu Bożego Samuel Prorok , zasia
nia ręką ze wstydu oczy swoie , że niegdyś 
przy odwodzeniu Żydów od iednowłndne- 
go rządu , nie wyliczył dzies.ąciu z tysią
ca nieszczęść i krzywd, któremi Despoci „ 
swoie i sąsiedzkie kraie uciążać i niszczyć 
mieli. Tknięty żalem i radością Prorok, z 
widoku między Polakami, uzbroionych Bra
ci swoich JzraeJitów zwróciwszy oko swo
ie na czte y kraie świata woła : Panie Nie
ba i  ziemi ! Stworco i  Sędzio człowieka na 
obraz twoy stworzonego! Któryś z pr2y- 
sięgą obiecał, że nikomu chwały swoiey * 
me ustąpisz, patrz i uważay co to Despo
ty w dziedzictwie twoim wyrabiaią ! Kilku 
ludzi w siłach rozumu i ciała słabszych , al* 
chytrzeyszych i śmielszych nad caiemi p rze -
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wodzą1 Narodami; niszczą Miasta i pola, 
przelewaią iak wodę krew ludzką , a ty Oy- 
cze i Rządco Nay wyższy! zdaiesz się zasy
piać na to wszystko.

Głupi Pisarkowie, głodne a chciwe szkol- 
niki , dla podłego zysku sw ego, namiestni
kami twemi , a czasem i Bogami ziemskie- 
mi nazywaią tych tyranów. Gmin prosty 
a lękliw y, lako owieczki twoie słuchać mu
si grozliwego ich głosu, a dla ich pychy i 
zospusty, na ogień i na miecze pędzony, 
nie mogąc się im oprzeć , idzie gdzie ka
żą z zwieszoną głową.

T rzy  tylko Narody na kilka set mil od 
siebie odległe , z natchnienia zapewne twe
go pierwsze się na tych zuchwalców ośmie
liły. Chytre a ostrożne Despoty daią so
bie hasło po całey Europie , wiązać się ra
sem na obronę tyrannii, i zwyciężyć albo 
zginąć. Diabeł zaklęty i  święcouą wodą 
kropiony przy wyiściu swoim naygorszy. 
Powstań wżdy Panie ! niech się człowiek 
nad człowieka i nad samego ciebie nie W y
nosi. Stąp z wysokości Niebios , i zetrzyy 
wszechmocną piętą twoią te mniemaneol- 
brzymy, iuż nie ludzie , ale- robaki, któ- 
ze się maiątkiem i krwią ludu twoiego na-
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pasłszy i  odąwszy, bluźnią i hańbią wiej* 
kie i święte imię twoie. Złe się mnoży i gó* 
rę bierze na ziemi: Powstań kiedyż tedyź 
Panie! a nie zasypiay. My Niebianie za bra
cią naszą na ziemi o sprawiedliwą zemstę 
i  pomoc wołamy. Potomkowie zatopione
go w czerwonym morzu Faraona , rozeszli 
si  ̂ po caley ziemi, i Państwo twoie przy
rodzone hardzi przywłaścicieie plondruią 
bezkarnie Powstań Panie i zaradź złemu* 
żeby nie mówili niezbożni : że nie masz 
na ziemi twoiey świętey i nsądrey Opa
trzności , i 2eś ¿lepeniu losowi poruczył 
ziemię.

Po takiey Proroka modlitwie , żawoFy- 
imtź wszyscy razem: Kyrie eleyson, CbrittS 
eleyton. Amen.
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IV  Xięgarniach ' Obywatelów, Kocha, 
pod Kollegiatą S. ¿fana: Grota w 
Marywilu. Cena Arkufzagr: 75. 

dla ratunku biednych, 2  okoliczności Re- 
wolucyi cierpiących.
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